
 

1 
 

Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 

Šablona III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení 

materiálu 

VY_32_INOVACE_Něm15 

Vypracoval(a),  

Dne 

RNDr. Marie Němcová, 27. 1. 2013 

Ověřeno (datum) 8. 2. 2013 

Předmět Matematika 

Třída 3. B 

Téma hodiny  Kuželosečky – obecná rovnice 

Druh materiálu Pracovní list 

Anotace 

 

Pracovní list se zaměřením na převod obecné rovnice 

kuželosečky na středový či vrcholový tvar a určení 

charakteristik dané kuželosečky 

Každá kuželosečka má obecnou rovnici ve tvaru 

                 , 

ale POZOR!!! ne každá takováto rovnice je rovnicí kuželosečky. 

Platí-li může jít o 

A = B ≠ 0 kružnici 
A.B > 0, A ≠ B elipsu 

A.B < 0 hyperbolu 

A.B = 0, A + B ≠ 0 parabolu 



 

2 
 

 

Jak rozeznat kuželosečky podle rovnice? 
 

pokud je rovnice středová, resp. vrcholová: 

 

 hyperbola a elipsa mají vždy na pravé straně jedničku a na levé zpravidla zlomky 
(pokud není a = 1 nebo b = 1) 

 elipsa má obě znaménka před zlomky vlevo kladná 
 hyperbola má u jednoho zlomku vlevo kladné znaménko a u jednoho záporné 
 v parabole je jen jedna proměnná (nebo závorka s proměnnou) umocněna na 

druhou 
 kružnice je beze zlomků a vpravo má libovolné číslo kromě nuly 
 

pokud je rovnice obecná: 

 

 existují přesná pravidla, která pomohou rozeznat kuželosečky, ale nejsou zrovna 
jednoduchá 

 je pohodlnější převést obecnou rovnici na středovou a využít výše uvedených 
poznatků 

 

 

Úprava obecné rovnice doplněním na úplný čtverec 

 

 na příkladu je ukázáno, jak obecnou rovnici převést na středovou a poznat tak, o 
kterou kuželosečku se jedná 

0862164 22  yyxx   

 

 rovnici potřebujeme upravit do tvaru typu (x – …)2, proto u 
stejných proměnných vytkneme vždy číslo, které vidíme u druhé 
mocniny (včetně znaménka) a stejné proměnné „uzávorkujeme“ 

 



 

3 
 

    083.24.4 22  yyxx  

 

 závorky upravíme tak, abychom mohli použít vzorec   222
2 bababa   ; 

znamená to člen odpovídající b2 ve vzorci do závorky přidat 
 tento člen je vždy polovina čísla, které vidíme u lineárního členu, umocněná na 

druhou 
 protože jsme si b2 ale svévolně přidali, musíme jej zase odečíst, jak naznačuje 

následující výraz 
 

   08
2

3

2

3
3.2224.4

22

2222 











































 yyxx  

 

 kulaté závorky upravíme podle 
výše uvedeného vzorce 

 

   08
2

3

2

3
.222.4

22

22






























 yx  

 

 roznásobíme hranaté závorky 
 

  08
2

9

2

3
21624

2

2









 yx  

 

 začneme uvažovat, o kterou kuželosečku by se mohlo jednat 
 ihned vyloučíme parabolu, neboť obě závorky jsou umocněné na druhou 
 jedná se tedy o kružnici, elipsu nebo hyperbolu – proto vlevo necháme závorky a 

vše ostatní převedeme napravo a sečteme 
 



 

4 
 

 

 
2

25

2

3
224

2

2









 yx   

 o kružnici zřejmě nepůjde, protože žádným matematickým postupem nedocílíme 
„odstranění“ čísel před závorkami  

 bude to tedy elipsa nebo hyperbola a proto vpravo potřebujeme jedničku 
 proto vydělíme číslem, které je vpravo 
 

 
1

2

25

2

3
2

2

25

24

2

2
















y
x

 

 

 každý zlomek ještě vykrátíme číslem před závorkou – tj. první čtyřmi a druhý 
dvěma – pak získáme ten správný tvar (i když pro studenty s nehezkými čísly) 

 

 
1

4

25

2

3

8

25

2

2

2
















y
x

 

 

 výslednou kuželosečkou je tedy elipsa (protože obě znaménka před zlomky jsou 
kladná) s těmito parametry: 

 

8

25
;

2

5

4

25
;

2

3
;2;// 







 baSya  

Příklad 

 



 

5 
 

Určete kuželosečku převedením rovnice na středovou: 

 

01864 22  yxyx  

01846 22  yyxx  

    01246 22  yyxx  

      011124336 222222  yyxx  

      0111433 2222
 yx  

    0141493
22

 yx  

    4/04143
22

 yx  

    4:/4143
22
 yx  

   
1

1

1

4

3
22





 yx

 

- jedná se o hyperbolu (opačná znaménka u zlomků) 

- a // x  (znaménko + u zlomku s x) 

-  1;3;11;24  Sba  

  

přerovnat proměnné 

uzávorkovat a u y2 a y vytknout - 4 

doplnit do vzorce a hned odečíst 

upravit podle vzorce 

roznásobit závorky a umocnit čísla 

sečíst čísla 



 

6 
 

Úkoly: 

Určete druh kuželosečky a její základní parametry (včetně ohnisek a vrcholů): 

   

   

  122)

1
4

2

8

1
)

381)

22

22

2













yxc

yx
b

yxa

 

063)

0822)

0224)

2

22

22







yyxf

yxyxe

yxyxd

 

Výsledky:  

a) parabola; d // x; p = 4;     5:;1;1;3;1  ydFV ; 

b) hyperbola; a // y;

     22;1,;322;1,;32;22;2;2;1  BAGFebaS ; 

c) kružnice;   32;0;2  rS ; 

d)     812
22
 yx ; kružnice;   22;1;2  rS ; 

e) 
   

1

2

7

2

7

1
22








yx

; hyperbola; a // y; 

  


















2

7
2;1,;

2

21
2;1,;2;1;

2

21
;7;

2

7
BAGFSeba ;  

f) 


















4

15

2

3
2

xy ; parabola; d // y,

4

13
:;

2

3
;

4

17
;

2

1
;

2

3
;

4

15


















 xdFpV  

 

 

 

 


